cidī. ut habetur in leuitico.

### De vicio gule. Ca. exxxvi.

De vicio gule restat dicendum

Est autem viciū gule exces-  
sus cibi vel potus ultra mēsu-  
ram necessitatē. vel immoderata in eis  
delectatio. Peccat em̄ in gula uel ni-  
mis assumendo vel nimis delectando  
vel tem pus preueniendo. Quia rapi-  
dus cibi appetitus etiam in vilissimo  
cibo viciū est. Esau reputatū est ad  
dānationem. q; pro lenticula rufa pri-  
mogenita sua vendidit. Istud autem  
viciū familiare est homini. Nō enim  
famelicus hoc viciū gule vix euadit  
quia sepe modū excedit uel nimis co-  
medēdo vel nimis bibēdo vel nimis  
delectando. Tollerabile tamen est qd  
ex fame fit. sed hoc est dānabile q; hō  
ex certa conscientia se ingurgitat ⁊ vi-  
ciū gule excitat ⁊ instigat. Veritāmē  
quibusdam potentibus ⁊ diuitibus q;  
sunt assueti delitiis p hoc vicio dura-  
nō potest iniungi penitentia. S; sicut  
dicit canon. Nō cogunt diuites cibis  
pauper; vesci. comedant ip̄i preciosa.  
⁊ dent paupibus vilia. Hoc tamen sp̄-  
p curandum est. ut illis q; per consue-  
tudinē uel forte per naturalem origi-  
nem sine delicatis cibis viuere nequeūt  
in elemosinis ⁊ orōnibus aliqua recō-  
pensatio iniungat. Crapula autem et  
ebrietas districtissime inibeat. Iniu-  
riam em̄ deo facit ⁊ pximo. q; cibū ul-  
potum duoz uel trium hoīm in uen-  
trem suam trudit. Nec em̄ ordinatio ē  
diuina. ut unusquisq; tm̄ cibuz sibi su-  
mat q̄tum habz neesse. ⁊ alius indigē-  
tibus distribuat residuuz. Creauit em̄

deus cibos ad sustentationē hoīm in seruitio suo laborantiū. ut q̄si p̄ quotidiano obsequio panes accipiāt quotidianum. Unde deo grauem facit iniuriam qui nullū ei exhibet obsequiū ⁊ tamen ab eo sumit stipendiū. Vñ talibus ad confessionez uementib⁹ ostēdendū est q̄ sunt quasi fures ⁊ raptores. quia rem alienaz. i. cibos domini sibi assumunt ⁊ nihil sumere merentur. Videat ergo quilibet xp̄ianus ut aliquid in die deo prest⁹ obsequium ut digne possit sumere eius donum. Dicit em̄ aposto. Qui nō laborat nō māducat. Deb⁹ em̄ in dei obsequio laborare qui uult de suis bonis manducare. Item p̄hibitum ē ne cibaria deliciosa dent paupibus qz sic ad delicias inuitarent ⁊ eas quererent cum nō habere possent. Preterea quia ⁊ nō assueti delictis nimis ⁊ ita inde sumerent egritudinē vel crapulā ul' nauseā incurrerēt.

De quinqz modis uicium gulae exercetur. Capitulum. . cxxxvii.

Plent autēz uicia gulae notari hoc versu. Prepropere laute nimis ardentē studiose. Vñ canon dicit. q̄ quinqz modis nos uicium gulae temptat. Aliquando em̄ hō inuncta tempora preuenit. aliquādo nō preuenit sed cibos lautiores querit aliquādo que sumenda sunt p̄curari expetit acuracius. aliquādo autem et qualitas ciboꝝ ⁊ tempus cōgruit sed intempata quantitate sumendi mensuram refectiois excedit. nōnunq̄ abiectum est qd̄ desiderat. ⁊ tamen in ipso est desiderii illiciti peccat. Peccat et p̄ gulam qui uetitos sibi cibos sumit

Vñ statutum est q̄ si monachus cōtra institutionē suam carnibus uescat p̄ septem menses retrudet ⁊ ita retrus⁹ graui pena subiaceat. Caute ergo p̄uidendum est sacerdotibus. ut diligenter inquirant a penitentibus. si ieiunia recte obseruauerint. s. ne ante nonaz horam sicut statutū est in ecclia nisi forte cōpuls⁹ necessitate comederint. Non em̄ ieiuniū obseruauit qui ante horam statutam sine necessitate comedit. vñ illius diei ieiunium iterabit. Similiter si pl⁹ comedit q̄ necesse fuit. deb⁹ alia die tm̄ de necessariis reseruare ⁊ paupibus erogare. quos in tanto defraudauerat. Preterea gravis est illis penitentia iniungenda q̄ se crapulant usqz ad nauseam. Cuz em̄ die dominico ul' alio quocunqz festo hoc contigerit. debet ei iniungi ieiunium in pane ⁊ aqua in simili die. ⁊ ut tantum det pauperi quātum illa die sumpsit ultra debitū. Deb⁹ etiam uicium gulae castigare disciplinis ⁊ ciliciis. vel saltem usu laneorum uestimētoꝝ. ⁊ quia crapula sepe facit somnolentiam ne possit crapulatus surgere ad matutinas ⁊ ad alia officia diuina. Iniungendum est talibus ut aliis diebus suppleant quicqd̄ tunc obmiserunt quādo crapulati fuerunt ⁊ quia immoderatio gulae luxurie carnalis concupiscentie precipue ē causa. Deb⁹ caro p̄ penitentiaz puniri. ⁊ modis omnibus quibus potest affligi. vñ non solum ieiunium est talibus iniungendum. sed etiaz durum cubile. ut. s. in stramētis iaceant. sicut qdam sancti sup cinerem / lapide capiti supposito. Et sunt etiam talib⁹ iniungende uigilie nocturne in festiuitatib⁹ sanctorū. et dura uestimēta p̄ aliquot dies in āno

R

et discipline per manum propriam si sacerdotem habere non possunt. et ut quicquid nudis incedant platis. et si nobiles sunt hec ita caute facere possunt ut soleas non habent in calceamentis suis. et iaceant in nocte in laneis vestibus. Sacerdotes autem nostris temporibus contra gulam et luxuriam nihil aliud minus gerere sciunt nisi ieiunium. nec intelligunt quod ieiunium frangit quinque modis ut supra dictum est. Valde autem periculosa est crapula in paschali tempore. quia si aliquis per crapulam eiecerit eucharistiam. debet iterum aliam quadragessimam ieiunare et postea communicare. De ebrietate autem dicimus quod omnis illa ebrietas est mortale peccatum. in qua homo delectationem potus deo preponit. nec propter deum vult dimittere delectationem illam quam habet ex potu. siue ebrietas illa sit prima siue secunda siue centesima. Ideo tamen dicitur quod ebrietas consuetudinaria signum est et indicium quod homo preponit deo delectationem quam habet ex potu.

De vicio ebrietatis. Ca. cxxxviii.

Fligenter debet ergo sacerdos querere a penitente suo ebrioso quomodo se inebriavit. scilicet quia forte vini potestiam ignoravit vel propter nimiam sitim supponentem vel propter hospites forte. et in talibus casibus ebrietas est veniale peccatum. Sed qui ex solo potandi studio se inebriaverit mortaliter peccavit. Est autem notandum quod ipsa ebrietas non est peccatum. sed potius stupor et morbus capitis et sensuum perturbatio et pena totius corporis. Sed affectus et diligentia inebriandi se et delectatio potus ista sunt peccata ex quibus

nascitur talis pena. Viciium autem ebrietatis ex eo perpetui potest. quod Noe bibens vinum inebriatus est et eius verenda denudavit. Per quod signatum fuit principalis effectus ebrietatis. quia partes illas detexit quas verat frequenter et instigat libido. Vix enim ibi potest esse continentia ubi regnat gula ebrietas. Naturalis enim carnalis fragilitas ita per crapulam et gulam superfluis oneratur humoribus quod eos retinere non potest. et ideo oportet quod per partes illas exteriores expellantur vel per medicinam vel per minutionem vel alio modo purgentur.

Preterea in omni alio peccato potest esse dei memoria et vigilans ratio. sed in ebrietate omnia extinguuntur et quasi brutum animal homo efficitur. immo et brutum deterior. quia rationem amisit per quam brutis preesse debuit. Est et alia de causa ebrietas valde periculosa. quia nullum est flagitium quod ex ebrietate non nascatur. Cum enim extincta est ratio rapitur homo sicut pecus ad omnem impetum voluntatis. unde Loth inebriatus ita memoriam amisit et sensum. quod cum duabus filiabus suis dormiuit. et ex eis incestuosas proles genuit. Preterea primam servitutem ebrietas induxit cum Noe filium suum maledixit. et Cham servum fratrum suorum constituit. Destabilis est etiam gula que primum hominem et totam eius progeniem de paradiso eiecit. Vix autem aliquis condigne penitet de ebrietate et crapula. quia hoc viciium ita in consuetudine est versum. quod iam multi ipsum non credunt esse peccatum. Dicunt se non fuisse ebrios quia in mane recolunt quod in nocte fecerunt. quasi non possent esse ebrii nisi penitus sensum amitterent. vel se usque ad nau-

seam ingurgitarent. uel aliquod uiciū enorme cōmitterent. Propter sordes huius uicii. p̄hibitum est in canonibus ne layci diuina fraternitatum. i. pompas in ecclia exerceant. ⁊ ne clerici edē di causa uel bibendi nisi necessitate p̄grinatōis opulsi īgrediant̄ tabernas

### De penitentia ebriosorum.

Ena autem siue penitētia ebriosorum in canonibus sic habetur. Ante omnia clericis p̄hibeatur ebrietas que om̄ium uicioꝝ fomes est ⁊ nutrit. Itaq; eum que ebriosum eē constiterit. ut ordo patit̄ aut triginta dieruz spacio a cōmunionē submo ueatur aut corporali subdat̄ supplicō. Itē magnum maluz ebrietas est. uñ om̄ia uicia pullulāt xp̄ians. omnib; modis cauere precipimus. qui autem uitare noluerint. excōmunicandos eē decreuimus usq; ad congruam emendationem. Itē si quis aliqua ecclia astica ordinatione p̄dictus. aut monachus/reptus fuerit ebriosus. in pane ⁊ aqua tribus mensibus peniteat. Itē qui p̄ ebrietatē vomituz facit si dyaconus aut sacerdos est. quadraginta dies peniteat. si monachus triginta. si clericus uiginti. si laycus quindecim dies peniteat in pane ⁊ aqua. Itē si sacerdos quilib; p̄ ignorantiam inebriatur. quindecim dies peniteat. si p̄ contemptum quadraginta dies peniteat. Dyaconus uel monachus ⁊ reliq; clerici ⁊ ministri ecclie iuxta ordinē iudicio sacerdotū puniant̄. Layci uelut uota nō habentes si inebriant̄ arguātur a sacerdotib;. q̄ ebrosi regnū dei nō possidebunt ⁊ compellāt eos peni-

tere. Sui cogit hominē ut inebriet̄ humanitatis gratia acerrime corripiatur ⁊ septem dies peniteat. si p̄ contemptū triginta dies peniteat. Itē si quis p̄ ebrietatem uel uoracitatē eucaristiaz euomuerit. sexaginta dies peniteat si dyaconi uel subdyaconi sint. p̄sbyteri uero septuaginta. ep̄i octuaginta. Si uero p̄ infirmitatis causa euomuerit. septem dies peniteat. Itē laycus si p̄ ebrietatem vomitū facit tres dies a carne ⁊ a cerusia ⁊ uino absteineat. Itē si quis p̄ nequitiam alium inebriat. quadraginta dies peniteat. qd̄ si in cōsuetudine habuerit. cōmunionē pruet̄ donec digne peniteat. ⁊ emēdationem p̄mittat. Ideo autem ebrietas p̄re aliis uiciis est p̄hibenda. quia ipsa est occasio om̄iuꝝ uicioꝝ. ⁊ fere oia p̄cā nascunt̄ de ipsa. ut adulteria ⁊ homicidia. rixe ⁊ contentiōes. oimq; mandatoꝝ dei obliuio. Q̄ debilis sit ebrietas habet̄ in p̄uerbis ubi dicitur. Cui ue. cui; p̄i ue. cui rixe. cui fouee. cui sine causa vulnera. cui suffusio oculoꝝ. Et nota q̄ hic posite sunt septem questiones contra ebriosos. et sequunt̄ septē responsiones. quia huic prime questioni. cui ue. sic respondet. nonne eis qui cōmorant̄ in uino? Ad secundaz hanc. s. cuius patri ue. respōdet. nōne his qui studēt calicibus epotandis? Tales dicunt̄ patres potatorum qui sunt duces ⁊ magistri in potationibus. Ad terciam hanc. s. cui rixe. respondet. ubi dicit ne intuearis uinuz quādo flauescit ⁊ florefcit in vitro. ingredit̄ enim blande. sed in fine mordabit ut coluber. Coluber autem anteq̄ mordat sibilat. sic ebrus ante rixatur q̄ p̄cutiat. Ad quartā hanc. s. cui fouee

respondet ubi dicit. oculi tui videbunt  
extraneas. ⁊ vocat extraneas meretri/  
ces que vere sunt fouee. sicut alibi Sa/  
lomon dicit. Fouea profunda mulier  
aliena. cui iratus est dominus incidet  
in eam. Ad quintā hanc. cui vulnera si  
ne causā. respondet cum dicit. verbera  
uerunt me ⁊ nō dolui. traxerunt me et  
nō sensi Nulla castigatio valet ebriis  
Ad ultimā hāc. s. cui suffusio oculoꝝ  
respondet cum dicit Et erit sicut dor/  
miens in medio maris. et quasi guber/  
nator amisso clauo. s. rationis q̄ cum  
extinguitur in ebrio errat sicut nauis  
sine guber naculo.

De ira. Ca. .ccxxxix.

Vobis ergo carnalibꝫ viciis  
decursis ad spiritualia vicia  
procedendū est. ⁊ quia ira car/  
ni ē vicina. de ipsa priꝫ agemꝫ Sci/  
endū tamen q̄ ira per zelum ānexa est  
quedā pturbatio que ex motu carnis  
nascitur. ⁊ illa pturbatio pena est non  
viciū Talis pturbatio nūq̄ fuit i xpo  
quia nūq̄ rationē habuit pturbatam  
sed in aliis hominibꝫ sepe pturbatur  
ratio per fragilitatem carnalem. et per  
motꝫ qui ex felle nascitur. Ira vero  
per zelū est q̄ irascitur quis oꝝtra vi/  
cia ⁊ oꝝtra viciosos. ⁊ bene possumus  
optare vt talis ira crescat in nobis qz  
virtus est. sed tamē resistere debemus  
inquantū possumꝫ ne eius ānexus. i. p  
turbatio crescat quia itantum posset  
crescere q̄ execaret rationē Est autē q̄  
dam virtus. que dicitur ira p̄ zelū q̄  
scz aliqꝫ odio vicioꝝ oꝝtra ipam mo/  
uetur. ⁊ ad eoꝝ extirpationē accendit  
De tali scripturꝫ ē. Turbatus est in ira  
oculus meus anima mea ⁊ venter meꝫ

Tali ira cōmotus dominus eiecit emē  
tes ⁊ vendentes in templo. Nec autem  
ira sicut collurium turbat oculum rōis  
ad tēpus vt postea limpidius videat  
Est ergo ira p̄ vicium quādo aliquis  
mouet ad nocendū alii vel ad iniuriā  
dum. ⁊ si rō statim refrenat motꝫ illū  
ne pcedat ad iniurias tunc est veniale  
pctm̄. De qua scriptum ē. Irascimini  
⁊ nolite peccare. Item sol non occidat  
sup iracundiam vestram. Si autē mo/  
tus ille vsqꝫ ad contumeliam vel inu/  
riam pcedat. tūc est ira pctm̄ mortale  
De q̄ dñs in euāgelio. Omnis q̄ irasci/  
tur fratri suo reus erit iudicio. qui autē  
dixerit racha reus erit consilio. qui ve/  
ro dixerit fatue reus erit gehēne ignis  
His vero verbis distinguit dominus  
tres gradus ire ⁊ tres gradꝫ pene qbꝫ  
illa ira puniat. Et his triplicem culpā  
mortale insinuat. Prima ē ira in oculū  
Secunda in contumeliā prorumpens  
generalem. Tercia est ira in contumeliā  
prumpens spālem. Secunda grauior  
est prima. Tercia grauior est secūda et  
prima. Vnde his tribus differens pe/  
na debet. Prima facit reum iudicio. se/  
cūda consilio. tertia gehenne igni. In  
primo genere pene sentētia data est/ sꝫ  
pena nō determinata. In secundo pe/  
na est determinata sed nōduz executio  
dat. In tercio executioni mandat sen/  
tentia. Adinus em̄ graue est iudiciū cō/  
silio. Iudicium em̄ cum reo agit cum  
causa eius discutit. Consilium vero ē  
senatoꝝ inter se de mō pene infligēdo  
Collocutio. s. cum iudices inuicem cō/  
ferunt quo dānent supplicio/ quē con/  
stat eē dānandum. Primo em̄ data ē  
sententia quo ad culpam non quo ad  
penam. post consilium vero nō locus

alicui remedio. quia determinata est pe-  
na gehene ignis ubi nulla est dilatio.  
Plus ergo est consilium quam iudicium. et  
plus gehenna quam consilium. His ergo si-  
militudinibus et humano loquendi modo.  
mansiones in eterna damnatione. pro modo  
peccati signanter exprimuntur. Est autem  
racha quidam interiectio indignationem  
mentis et generalis contumeliam expri-  
mens. Consilium vero est iudicium con-  
sensus et affectuum de danda pene senten-  
tia in eum qui deliquit. quod quantum ad  
culpam manifesta est et lata. Ergo quod  
radix mala. scilicet ira uel quecumque iniquitas  
concepta et fructus eius sine dubio ma-  
lus. scilicet uerbum minus uel maius contu-  
meliosum uel factum. Ille autem qui  
fatue dicit in proximum aliquam spiritalem  
contumeliam facit. et eius personam ali-  
quo spiritu offendit obprobrio. quod  
grauissimum est. et ideo grauissima pena  
punitur. In alio modo solus exponi sic. Iu-  
dicium et consilium humana sunt et pe-  
nas humanas inferunt. Unde ira et racha  
apud homines puniri possunt. quia  
in his quasi soli homini fit iniuria. Sed  
cum sapiens deo. stultus uero seculo.  
in contumeliam diuine sapientie fatuus  
appellat. appellatoribus sola restat ge-  
henna. Frater enim et quod dicunt racha no-  
biscum in his que dei sentunt. sed ac-  
cessus nostros non penitus inimici ac-  
cusant. Sui uero dicunt fatue penitus  
modo omnem sapientiam diuinam que in mun-  
di contemptoribus reperitur reprobant  
et fatuam appellant. et ideo rei sunt ge-  
hennae ignis. Penitus enim damnatus ui-  
detur qui bonum quod in se non habet. in  
alio inuentum damnat. Patet ergo quod ira  
que incendit hominem ad nocendum uel  
ad iniurandum graue est peccatum. et si pro-

rumprat in contumeliam uerborum. grauius  
et si ad iniuriam enormem. grauissimum.  
Unde in nullo alio peccato prohibet aliquis  
munus suum ad altare offerre. in odio  
autem fraterno uel in ira prohibet hoc  
modo. Si offers munus tuum ad altare  
non. Si uero aliquis fornicator uel ad-  
ulter gulosus garrulus uel homini fuerit  
non prohibet oblationem facere in alta-  
ri. Unde uidetur in aliis peccatis non dis-  
plicere deo elemosina. in hoc autem peccato  
tanta est deo abominatio. ut nec etiam  
in eo uelit elemosinam acceptare. Videtur  
ergo quod hec consideratio habenda sit  
christiano. ut si penitus fuerit quem offendit  
ante oblationem ad ipsum vadat. et ei  
reconcilietur et satisfaciatur. Si autem ab-  
sens fuerit vadat ad eum passibus cor-  
dis. et firmiter in proposito suo figat  
quod quanto oportunitatem habuerit ad eum  
accedat et ei satisfaciatur. In his ergo uer-  
bis considerandum est quod noluit domi-  
nus peccatorem suam elemosinam reporta-  
re sed relinquere iuxta altare. quia quod  
semel deo promissum est debet exolui.  
et dupliciter peccaret qui promissum deo  
subtraheret. et odium fraternum reserua-  
ret. nec deo munus esset acceptum nisi  
prius uicium esset purgatum. Rursus  
quia maledicta ex ira proueniunt at-  
tendendum est quod maledicti regnum dei  
non possidebunt. Unde qui maledixe-  
rit patri uel matri morte morietur. Anti-  
quitus morte temporalis nunc uero mor-  
te eterna punitur. Hoc autem non mi-  
nus attendendum est de patre spirituali quam  
de patre carnali. quia nullus patri suo  
spirituali maledicere debet. Unde si quis  
tale crimen confiteretur debet ei iniungi pe-  
nitentia ac si patri suo carnali maledix-  
isset. Legitur autem in actibus aposto-

q̄ Paulus ante iudicē constitutus dixit ei. Destruat te deus paries dealbate tu secundum legem me iudicas et cōtra legem me iubeas cruciari. Cui cum responsum esset q̄d scriptum est. quia tu principi tuo nō maledices. respondit. Ne ego nesciebam eum esse principem. Veruz q̄dem dixit. quia principis officium non exercuit. princeps non fuit. Patz ergo q̄ diligentes debent esse sacerdotes ad inquirendū a penitentibz si maledicti sint et hominibus vel aliis dei creaturis assueti maledicere. Vehementer etiam irasci creaturis dei ut pecoribus vel aliis est eis maledicere. Cū malicia nocēdi eis maledicere quod sepe faciunt rustici et homines maliciosi mortale est peccatū. Magna em̄ est malicia ita irasci contra innocens animal. et multi homines in hoc genere peccati peccāt mortaliter qui se peccare nō attendunt. et pauci de ira confitentur que tamen t̄m est peccatū secunduz canones q̄ homo iracundus nō debz eligi in pontificem. exemplo eius q̄ in rebus naturalibus ostendit. In apibus em̄ vnus est rex et solus ille aculeo caret. ad significandum q̄ qui debet aliis preesse. stimulum iracundie nō debet exercere. Illi autem ire que ex sensualitate cum consensu rōnis nec tamen in vocem prorumpunt/pena vigiliarum iniungi solent. ut sicut ira rō fuit sepulta ita excitetur in vigilia. Omnibus iracundis deberet iniungi ut ter vel quater in anno in ecclesia vigilarēt. sed nulli sacerdotes iniungunt vigiliās. lz magna et medicinalis pars esset penitentie. Si autē iracundus in contumeliosa verba pruperit. solent discreti sacerdotes iniungere silentium. ut si quis contentiosus fue-

rit et multas rixas fecerit. et bonis viris obprobria intorserit. p̄ vnuz diem in septimana vel p̄ tres in mense silentio puniat. Si autēz ī spālem contumeliā prorupit. vbi maior est peccatū. p̄ plures dies in anno iniungat ei silentium. Sed hunc mōm penitentie multi sacerdotes ignorant. Est tamen secundum leges seculares certa penitencia statuta contra illos qui alios ledunt obprobriis vel contumeliis. s. ut lesio tantaz soluant precii quātitatem. pro quāta lesus voluerit iurare. q̄ pro tanta nollet sibi contumeliā illatam esse tamē cum taxatione iudicis. Grauius enim homo ledit̄ cum eius fama enormiter diminuit̄. vel eius obprobriū enormiter detegit̄. vel falsum sibi imponit̄. et ideo semp debz sacerdos iniungere obiurganti. q̄ satisfaciāt illi quē enormiter obiurgauit. Illi autem qui odium retinuit iniungi debz. q̄ tantas aduersario suo orōes restituat quātas sibi p̄ odium abstulit. Quilibz em̄ tenet oī die pro populo xp̄iano orare. Vnde autem est ira inueterata. et dicit̄ odiuz studiosa voluntas nocēdi alii. vel desiderium ut ei p̄ alium noceatur. et tale odiuz sicut predictum dicit̄ quādoqz peccatū in spiritūsanctum. De tali autēz satis supra dictum est.

#### De homicidio. Ca. cxi.

Via tamen om̄nis qui odit fratrem suū homicida est. De homicidio aliqua sunt dicenda. nō tamen quātum ad irregularitatem inde contractam. quia inde sup̄ius egimus. sed ut sciat̄ q̄d homicidium sit licitum et quod illicituz. et q̄ penitētia

fit. p. illicito iniungēda. sed quia p. cuf-  
sio homicidium precedit sepe. viden-  
dum est que p. cussio sit licita et illicita

Sciendum est ergo q. ex ira sequit̃  
p. cussio et homicidium. Percussio aut̃  
quedam est licita et in canonibus tam  
laycis q̃ clericis concessa. quādoq. ad  
penam quādoq. ad emendationē con-  
cessa. Licet em̃ parētibus filios ṽl sub-  
ditos suos ṽgis castigare. et magistro  
discipulos suos. et sacerdoti penitētī-  
bus disciplinas corporales infligere.  
Adulteri enim et malefici et fortuarii in  
maleficio deprehensi. debent p. vicos  
civitatis flagellari. similiter laycus q.  
furtum in ecclesia fecerit simili pena sub-  
iacebit. et qui libellum famosum cōtra  
aliquem composuerit. vel ebrietatem  
diu sectatus fuerit. debz verberibz fla-  
gellari. Similiter qui crimen alicui ob-  
icit qd̃ probare nō potuerit. vel pecu-  
niam mutuauerit quā reddere non po-  
tuerit. similibus corp. alibus penis sub-  
iacebit. Breteria si necessaria aliqua  
veritas quā vilis p. sona occultare ve-  
lit debz cogi verberibus ad veritatis  
manifestationē. Monachus etiā eua-  
gatus debz castigari verberibus. Ve-  
rum tamen debz mansuetudo ep̃i eē tā-  
ta q. sicut legit̃ in canonibz neq. in pe-  
nitentia neq. in castigatione aliquē p.  
pria manu debz p. cutere. Omnis autē  
p. cussio alia illicita est et mortale p. cū  
Unde si quis alium p. cussit debet ei  
inungi vt percussio tantuz satisfaciāt  
q̃tum ei dānum ex p. cussione sua intu-  
lit. et si aliquod membrum ei amputa-  
uerit. et ad opandum eum inuicitez red-  
diderit. ip̃i et familie sue cui iam prou-  
dere nō pōt in necessarius imppectuum  
prouidebit.

De vario homicidio. Ca. cxli.

Homicidium quadripartitum ē

Quis autem homicidium sp.  
notet vicium et fere semper in  
malo accipiat. nō tamen hominē occi-  
dere semp est maluz. sed vt homicidiū  
large dicat. quoddam homiciduz est  
meritorium. vt qui maleficos interficit  
p. iudicium. quoddam vero illicitum  
vt in p. prii corporis tuitōe. quoddā  
impunitū. vt cum aliquis in fortuio  
casuali alium occidit. quoddā probi-  
bitum. vt cum aliquis innocentem oc-  
cidit. De his omnibus p. ordinem dicen-  
dum est. Est ergo homicidium meri-  
torium vite eterne. cui index secularis  
accincto gladio qui habz potestatem  
a deo ad pacē eccleie et regni maleficos  
occidit. Tunc em̃ nō peccat sed vitam  
meret eternam. Super hoc canones in  
hunc mōm loquunt̃. Sui malos p. cu-  
tit in eo qd̃ mali sunt. et habet ius in-  
terfectionis vel potestatem ut occidat.  
pessimos/minister domini est. Itē ho-  
micidas sacrilegos et ueneficos punire  
nō est effusio sanguinis sed legum mi-  
nisterium. Item lex debz furta cobibe-  
re. adulteria punire impios de terra p.  
dere et patricidas et periuros nō sinere  
vuiere. et filios nō sinere turpiter agere  
Sed quia ecclesia habz castra et possessi-  
ones terrenas cum libertatibus et cum  
consuetudinibus suis. in quibus male-  
factores ad mortem solent dānare. re-  
ligiosis personis cum ip̃is nec interesse  
nec hmōi iudicia liceat exercere. sicut  
supra dictum est. Statutum est q. pre-  
lati ecclesiarum laycos habeant minis-  
tros. p. quos talia exerceant iudicia.  
Verū tamen quia ille videt̃ facere cuius

Rf

fit autoritate videt q̄ prelat⁹ q̄ t̄m  
ostituit ministrum man⁹ non habeat  
mundas a sanguine. maxime cū senas  
callo suo precipiat q̄ maleficos ⁊ la  
trones suspēdat. Sed dicunt ad hoc  
q̄ senascallus nō occidit autoritate p̄  
lati. sed legis vel principis q̄ dedit po  
testatem cum tali libertate. Est autem  
caute puidendum q̄ discretos ⁊ pui  
dos ⁊ prudentes habeant senascallos.  
Si illi em̄ p̄ maliciam ul̄ imprudentiā  
aliquos occiderint. nō sunt prelati im  
munes a pctō. Vno tamen mō non p̄  
mittunt canones q̄ viri ecclīastici tale  
iudicium exerceant. s. si principes om̄i  
modam securitatem de impunitate vi  
te ⁊ membroꝝ fecerint. tūc em̄ possunt  
ep̄i dyaconi. sacerdotes audire causas  
cōtra fures ⁊ latrones ⁊ omnes malefi  
cos. ⁊ condemnare eos vel ad exilium  
vel ad carcerem imppetuum. sed nūq̄  
ad sanguinis effusionem. Hunc etiam  
est q̄ clerici nō possunt ferre arma nisi  
sit eis trāsitus p̄ loca insidiosa. ⁊ in tē  
pore discordie. ⁊ absterredam ⁊ repel  
lendam violentiam. Preterea notā  
dum q̄ cum aliqui p̄ criminibus suis  
detinent in carcere. nō possunt nec de  
bent principes denegare. quin sacerdo  
tes cum corpore xp̄i ad incarceratos  
accedant. sed prius extrahi dñt a car  
cere. ne sacerdos cum corpore xp̄i in  
immundam foueam descendat. Vnde  
ep̄s cenomanens̄. comitē adegauens̄  
excomunicauit quia hoc denegauit. et  
Auricus parisiensis ep̄us ob eādeꝝ  
causaz prepositū excoīcauit parisiē.

De ecclīa debet defendere malefac  
tores si confugerint ad ip̄am.  
Capitulum. .cxli.

Verandum etiam q̄ si malefa  
ctores ad ecclīam fugerint de  
bet eos ecclīa a morte tueri.  
ita tamen vt satisfaciant his quos le  
serunt. Vnde si quis dānum alii intu  
lerit ⁊ cū pecunia aliēna. p̄pter timorē  
mortis ad ecclīam fugerit. prestita im  
munitate vite ⁊ membroꝝ ab ecclīa de  
bet excludi ut legitime componat qd̄  
iniq̄ue gessit. Sed nisi data fuerit talis  
securitas. nūq̄ debz ab ecclīa expelli  
sed defensionem ibi habebit. Duo tñ  
sunt casus in quib⁹ ecclīa patrociniuz  
nō prestat ad eam confugientib⁹. Nō  
em̄ publicum tuet ecclīa latronē. sicut  
ex duobus videt canonibus. Primus  
canon est talis. sicut antiquitus a sanc  
tis patribus statutum est vt maior ec  
clesia p̄ circuitum quadraginta pass⁹  
habeat. capelle vero vel minores ecclīe  
triginta. Sui vero confinium ecclīarū  
confringere temptauerit. aut p̄sonam  
hominis vel bona alicuius inde sub  
traxerit. nisi latro public⁹ sit quousq̄  
emendet ⁊ qd̄ rapuerat reddat excom  
municet. Verba autem secundi cano  
nis sunt hec. Nullus iure ad supplican  
dum debet admitti. vbi admittere sa  
cilegium nō dubitauit. Nullus em̄ in  
tra limina tante uenerationi deputata  
vtrūq̄ sibi licere existimet. pro sue vo  
luntatis arbitrio. vt humilitatem sibi  
vendicat ⁊ furorem. Et id̄ fratres km̄i  
si manifesta reos facit conquestio. ab  
omniū parrochiarum vestrarū ecclīis  
nostra autoritate. phibete. vt nō solū  
bi qui iniuriam sanctoꝝ locorum. p̄si  
luisse probant. merito prosequant̄ p̄  
facti sui qualitate vindictam. Verum  
tamen etiam ceteri a tali prosumptiōe  
istius vltiōis timore reuocent. Ex his

autem duobus canonibus maxima ori-  
tur dubitatio in ecclesia. Dicunt autem iuris-  
periti illum esse latronem publicum quem  
sine speciali principis auctoritate cui-  
libet licet occidere. qui secundum linguam ang-  
licam caput lupi dicitur. ut a quolibet  
sicut lupus occidat impune. et talem  
dicunt multi ab ecclesie tuitione esse sepel-  
lendū. et principibus permittendū. ut a  
cornu altaris talē euellant. Preterea  
audiuimus in consilio episcoporum determi-  
natū quod publicus non est latro. etiam si  
aggressor sit viarum nisi ecclesiam furtis  
et rapinis offendat et aliis maleficiis.  
Tunc enim primo latro est publicus. cum  
manifestis iniurus in ecclesiam dei irruere  
non formidat. Et de talibus dicit secundus  
canon quod non debent ab ecclesia illa pa-  
trocinium expectare. quā non dubitauerunt  
enormiter molestare. Audiuimus  
etiam multos dicentes. quod si aliquis in  
vna ecclesia enorme flagitium commiserit  
et ad aliam confugerit debet in ea sub-  
sidiū habere. Suauis enim vna sit eccle-  
sia diuersa tamen sunt membra. et videtur  
esse penitens in secunda ecclesia qui sceleratus  
fuit in prima. Hoc tamē a iure scolas-  
tastico non habemus expressum. credi-  
mus tamē esse salutiferū. ut quicumque  
penitens esse credit. quocumque modo pos-  
sit fieri per ecclesiam liberetur a morte.

Queritur si aliquis innocens est in re  
furtiua quā emit legitime. deprehensus  
venditorē in iudicio noīauerit. et ille in-  
ficietur se vendisse. ut liceat ei cum eo  
ingredi in duello. et utrum sacerdos in  
confessione debeat ei dare licentiā egre-  
diendi. In hoc autē casu audiuimus  
duplex sacerdotale consiliū. Dicebant  
enim quidā quod talis innocens in iudicio  
constitutus. cum odio fraterno non debet in

surgere ad effundendū sanguinē fratris  
sui. neque de iuribus suis debet confidere neque  
deū temptare si vires non habet. sed de-  
bet dicere coram iudice se esse innocen-  
tem. nec tamen uelle cum alio pugnare  
ad effundendum sanguinem humanū.  
Si quis autem hoc faceret irreprehen-  
sibile consiliū esset et anime sue saluta-  
re. Alii dicunt quod ex quo venditor infi-  
ciatur et vult occidere emptorem an-  
te linguam. quia hoc agit ut interficiat.  
Vnde dicunt licere emptori ad tuitionem  
propriū corporis cum venditore con-  
gredi. Et quia constat quod mortem non  
potest euadere nisi illum occidat vel in  
utilem reddat. licet ei in hoc casu vim vi  
repellendo occidere vel infringere. Si  
autem innocens est ille qui appellatur. licitum  
est ei se tueri in duello quantum potest  
vim vi repellendo et si fieri potest tamen re-  
sistat et non occidat. sed pro eo oret ut re-  
sipiscat verum confitendo. Queritur  
etiam quare illi qui in regno anglicano  
probatores dicuntur victi de scelere et com-  
missi. licite possint alios malefactores  
zelo iusticie accusare et cum eis pugnare.  
Hoc ideo faciunt. quia habent potestatem  
datam a principe ut terram pur-  
gent et pacem fidelium procurēt. Videtur  
quod licite possint uti illa potestate sicut  
et principes si uellent. Queritur autē si  
approbandum sit quorūdam consiliū  
qui dicunt. quod si aliquis reus accusatur et  
sufficiēter peniteat. et ueram emendatio-  
nem in confessione permittat. licite possit  
iurare se non esse reum illius criminis.  
Quidam autē sacerdotes tales absol-  
uunt a piurio antequam iurent. quia secū-  
dum leges seculi sacerdotibus non licet lo-  
qui cum talibus post iuramentum. hoc  
nullo modo approbandum videtur. quia

null9 penitere dēt de p̄tō anteq̄ fiat .  
precipue de p̄tō illo quod facere pro  
posuit . Unde de tali iuramēto piculū  
ē . quia nec etiam pmittunt principes  
seculares . vt iuret se nō esse reum ill9  
crimiu9 . sed iurabit qđ crimen illud  
nunq̄ cōmisit . Consuluerunt ergo qui  
dam religiosi sacerdotes ⁊ discreti . Q̄  
si aliquis talis vere contritus esset ⁊ nō  
gam penitentiam egisset . ⁊ vir bon9 vi  
cinis suis esset ⁊ necessari9 . ⁊ ab aliquo  
malefico accusaret . ⁊ ad duellum tra  
beret anteq̄ pmitteret se suspendi . lici  
te possēt iurare his verbis . Ego iuro  
qđ nō cōmisi scelus istud qđ imponit  
mibi . ⁊ verum iuraret quia ipse ē alter  
homo ⁊ non ille qui scelus illud cōmi  
sit . quia exiit veterē hominē ⁊ induit  
nouum hominē qui secundum deum  
creatus est . Q̄ autem alter homo sit .  
sic testat̄ p̄pheta dicens . Verte impiū  
⁊ nō erit . Et apostolus ait . Viuo ego  
iam nō ego . viuit vero in me x̄ps . Ec  
ce quia dicit apostolus . iam nō ego .  
Alium se putauit cum erat conuersus .  
⁊ alium cum eccliam dei p̄sequabatur .  
Nam nouum intellectum sp̄ialem cō  
stituere in verbis licet . quāuis ita non  
intelligat audiens . Sicut legit̄ de bea  
to Laurentio . qui promisit se thesau  
rum ecclie on̄suz . Alii hoc intellexerūt  
de thesauro seculi . ipse vō de sp̄iali .

Itē de homicidio . Ca . xlii .

Etandum est etiam qđ sicut iu  
sto iudicio principib9 licet oc  
cidere maleficos . ita et militi  
hostem . Unde Aug9 . Si homicidium  
est hominem occidere . pōt fieri aliquā  
do sine p̄tō . Nā miles hostē ⁊ iudex

maleficiū licite occidit . Patet ergo qđ  
miles regem debet sequi cum armis in  
iusto bello pro defensione patrie et p̄  
iusticia . Sicut etiā dicit beatus abrosius  
Fortitudo que ī bello tuetur a barba  
ris patriā . v̄l domi defendit ifirmos  
vel a latronib9 socios pleā est iusticia  
Sed quid si princeps iniuste moueat  
bellū contra xp̄ianos fideles sine iudicio  
et regni sui cōsilio . debent ne milites et  
subditi sui eū sequi . vt interficiat xp̄ia  
nos quod non videtur auctoritate ca  
nonis ita dicentis . Oportet autē dili  
gentius amonere eos qui homicidiū  
in bello p̄petratum . p̄ nihilo ducunt .  
excusantes se nō ideo necesse habere se  
de singulis penitentiā agere eo qđ iussu  
principis pactum sit ⁊ dei iudicio dif  
finitum ita . Scimus em̄ qđ dei iudiciū  
semp iustum est ⁊ nulla reprehensione  
dignum . sed tamen oportet eos consi  
derare qui ad hanc nefariā necem cur  
runt . vtrum se quasi innoxios atē ocu  
los dei excusare possint . Sui propter  
auariciam que radix est omnū malo  
rum . ⁊ ydoloꝝ seruituti compāt atq̄  
propter fauoreꝝ dominoꝝ suoꝝ tem  
poralium eternum dñm contēnunt . et  
mandata illius spernētes . nō casu sed  
p̄ industriam homicidiuz faciunt / gra  
uiter peccāt . Videt̄ ergo secundū hoc  
qđ episcopi ⁊ prelati inungere debent  
subditis suis ne sequant̄ principē suū  
ad effundendum sanguinem innocen  
tem . Ideo dicit̄ de iudeis qui sunt dā  
nati qđ cōsenserūt pylato ⁊ principib9  
sacerdotum in morte x̄pi . sicut ait ca  
non . Periculose se decipiunt qui esti  
mant tantum homicidas qui manib9  
occidunt hominē et poti9 nō eos per  
quoꝝ consiliuz ⁊ fraudem ⁊ exhorta /

tionez homines extinguunt. Nā iudei propriis manibus nequaquā xpm occiderunt. sed ipsi eum lingua occiderunt dicentes. crucifige eum. Unus vero euangelista dicit dominū esse crucifixuz hora tertia. alius hora sexta. quia iudei eum crucifixerunt lingua hora tertia. milites autem hora sexta manibus. Contrarium tamen videt qd in legenda beati Andree legit. Voluerunt enim fideles populi in egeam irruere et sanctum populum a morte. et ipsum tyrannū ab homicidio liberare. quoz vtrunqz opus sanctum videbat. Prohibebat autē beatus Andreas quod fecit ideo ne vel scisma vel occisio fieret in populo. Nā abebat autem egeas carnifices suos qui resisterent populo si vellz insurgere et ita magna possz fieri occisio qd ne fieret prohibebat populo ne se contra egeam moueret. Aliter autē de iudeis erat i quoqz potestate fuit xpm liberare. Suesiuit em ab eis Hylatus vtrum xpm vellent dimitti an Barabam. Ipsi autem Barrabam petierunt. Si ergo possent episcopi sine scismate et seditione a principe iniuste bellū mouente recedere. et populum ad hoc vt vnanimiter ab eo recederent exhortari bonum eēt et salutiferum anime. In iniusto bello si milites principem suum sequant qz diu possunt. vitent effusionem sanguinis et rapinam. Sed si ventum fuerit ad interficienduz xpianos. ibi nō obediunt neqz in rapina sed tm vum vt repellēdo resistent. Cum ergo tales ab exercitu ad suos sacerdotes reuerint. diligenter ab eis inquirendum est. si in tali bello iniusto homines occiderint ul' rapuerint. vel ad hoc auxilium prestiterint. Sed si factuz confessi

fuerint. debz eis iniungi penitentia sic homicidis et raptoribus. Suerit autē de his qui cogunt occidere dānatos i regno anglicano et suspendere et muti / lare. nō em sunt ibi certe psonē ad hoc assignate sicut in aliis regnis. Sed cuz ad suppliciu dānatus trahitur aliqs in via repertus ad illum suspendendū cogit. et vestes suspensi vel modicū de substātia regia illi dat. Nibi autē qui dānum pro quo suspendit sustinuerit secundum vsuetudinem illius regni dānatum suspendunt. Credimus autē qd si aliquis cupiditate lucri tractus. vel odio vel inuidia aliquem suspenderit homicida est. Si autem alio mō coactus fuerit timere potest qd peccat' suis exigentibus in illam coactionem incidit. Vnde tutum est vt aliqua imungatur penitentia. Cum quis occiditur vel mutilat' pro fera aliqua capta vel occisa. tam illi qui mutilant qz illi qui iudicant grauem subire debent penitentiam. qz scdm legē diuinā iniquū ē tale iudicium

De heretici nō sunt comburendi vt occidendi. Ca. . . cxxliii.

Vm secundum predicta constat ecclesiam nō debere sanguinem fundere neqz manu neqz lingua. videt esse reprobabile. qd cum heretici et publicam in foro conuincunt ecclesiastico de infidelitate sua statim tradunt curie. i. seculari potestati ad comburendum vel aliter occidendū. et qd peius est nō possunt euadere quin occidant' vel iudicium subeant ferri candidentis. Si em veros se dicunt esse xpianos non credit' eis nisi simili mō hoc

pbent. cum tamen nō sit tutum viro  
ecclesiastico hoc modo temptare deum  
Si autem in tali iudicio deprehensi fu  
erint se eē hereticos. ⁊ penitere nolle  
confessi/statim occidunt. Videt autē  
eadem observatio esse de eis conside/  
randa que obseruat de iudeis. de qui  
bus scriptum est. Ne occidas eos ne/  
quando obliuiscat popul⁹ meus. Si  
em nolunt esse sub iugo seruitutis nre  
in pace. neq; fidem nostram neq; nos  
impugnare/sustinēdi sunt. ⁊ deputādi  
ad sordida officia ne se possint extol  
lere sup xpianos. Verūtamen ideo p  
cipue sustinent iudei quia capsari nri  
sunt ⁊ portant testimoniū legis otra  
se. p nobis. ⁊ multis em bonis viris ⁊  
discretis audiuius ita esse pnuncia/  
tum. Qd si heretici vel excōicati cōtra  
xpianos velint insurgere vl' impugna  
re fidem publicis psuasionibus ⁊ pre/  
dicationibus nō est pctm eos occide/  
re. Sed si quieti esse velint ⁊ pacifici ⁊  
subiecti/nō sunt occidendi. Sed videt  
posse haberi ex canone ita dicente. In  
terfectoribus excōmunicatoꝝ prout  
in ordine romane eccleie didicisti secu/  
dum intentionem aut modum oꝝgruū  
satisfactionis iniunge. Nō em eos ho  
micidas arbitramur. quos aduersos  
excōmunicatos catholice zelo matris  
eccleie ardētes aliquos eoz trucidasse  
contingat. tamen ne eiusdem matris ec  
clesie disciplina deserat. secundum timo  
rem dei penitentiā eis iudicio congru  
entem. qua diuine simplicitatis oculos  
versus se cōplacare valeāt. si forte qd  
dupliciter p humanā incurrerint fra  
gilitatem in eodem flagicio. Nec credi  
mus qd heretici sup infidelitate sua in  
foro ecclesiastico condemnati. curie sint

tradēdi. ita qd a sacerdotibus dicatur  
iudicibus. occidite istos hereticos. sed  
sustinet ecclesia si statim raptant a viris  
secularib⁹ ad supplicium. nec aliquod  
prestat eis patrociniū sicut iudeis. ⁊  
sicut etiam prestat clericis degradatis  
Nō em sustinet ecclesia qd heretici clerici  
p eodez facto aliquam suscipiant pe  
nam nisi degradationē. quia nō iudi/  
cat deus bis in idipm. lz autem in ali/  
quibus inueniat canonicis qd clerici  
malefactores ⁊ incorrigibiles tradēdi  
sunt curie. nō tamen intelligendū est qd  
statim exponant ad mortem. sed tra/  
dēdi sunt. i. dimittēdi vt si postea ali  
quod scelus dignm morte cōmiserint  
patrociniū eccleie nō subueniat eis sed  
sicut layci puniant. nec incidunt prin/  
cipes in canonem late sententie. si post  
degradationē clericos in maleficus de  
prehensos occidunt. Itē licitum ē lay  
cis sua in iudicio a raptoribus repe  
re ⁊ eos ad mortem accusare. si malefi  
ci sunt ⁊ homicide dūmodo hoc fa/  
ciant zelo iusticie ⁊ libidine vindicte.  
Clericis autem vt supra diximus omi  
no est p̄hibitum.

De homicidio licito. Ca. cxiij.

Itē itaq; de primo genere ho  
micidii explicatis. Ad homici  
dium licitum attendendū est  
cui etiam multa homicidia meritoria  
adiuncta sunt. sicut inferius patebit.  
In primo autem homicidium videt  
licitum cum quis in tuitiōe. pprii cor  
poris aliuz occidit. quia licitū est vni  
cuq; ppriū corpus tueri. Scien/  
dum est qd de iure naturali vim vi re/  
pellere in aggrediente cum moderami  
ne omnes leges ⁊ omnia iura p̄mitteit.

In his autem factis diligēter attendē  
dum est sacerdoti q̄ aliud est vim vi  
repellere. Aliud est sine necessitate occi  
cidendi euadere. Aliud est flagrāte ma  
leficio resistere. Aliud elapso tempera  
re p̄ odium insurgere. ⁊ aliud est ea so  
la que ad defensionem spectant agere  
Vnde necessarium est sacerdotibus vt  
diligenter inquirant ab eis qui dicūt  
se defendendo alios occidisse ul' lesisse  
qualiter vim vi repulerint. Si em̄ per  
fugam euadere potuerunt ⁊ occiderūt  
homicide sunt. Item si inimicus acces  
serit ad eum cum fuste uel cum pugno  
tm̄. ⁊ alius percussit cū gladio nō fuit  
inculpata tutela. q̄z nihil agere debuit  
nisi vt se defenderet. nec est inculpata  
tutela. si percussor det alapam in maxil  
la ⁊ percussus mergit ferrum in viscera.  
Preterea qui post iniuriam acceptam  
repcutit cum aliter euadere possit. con  
stat q̄ p̄ iram ad vindictam insurgit.  
⁊ iratus de iniuria accepta inflāmatur  
ad nocendum ex vindicta. cum hoc p̄  
hibitū sit a domino dicente. Da mihi  
vindictam ⁊ ego retribuam. Eueri  
tur autem si maleficus irruat in prela  
tum uel in clericum vel ad religionē cō  
uersum. vtrum liceat ei p̄prium corp⁹  
tueri ⁊ occidere si aliter euadere nō pos  
sit. cum dicat dominus in euangelio.  
Si percussit te in vnā maxillam pre  
be ei ⁊ aliam. Ex quo videt q̄ vir reli  
giosus nullo mō debz resistere. s; si ab  
aliquo occidat maleficio sustinere dēt  
qđ durum est dicere. cuz apostolus p̄  
locum transcurus suspectum. militiā  
armatam expetierit ad corporis sui tui  
tionem. Vnde si in illo conductu con  
flictus fuissz fact⁹. ⁊ inuasores a suis  
autoribus fuissent occisi. credenduz est

beatuz Saulum immunē fuisse ab ho  
micidio quia nullo mō milites secum  
duxisset si in sua defensione eos pecca  
re credidissz. In hoc autem casu credi  
mus q̄ si quis in virum religiosum ir  
ruat vt eum occidat. vel eius bona di  
ruiat. licitum sit vim vi repellere fla  
grante flagicio cuz moderamine incul  
pate tutele. Non em̄ debz sustinere vt  
a latrone occidat qđ diu se tueri potest  
quia hanc legem naturalem nullus vt  
predictum est immutare potest. Atten  
dendum est q̄ in quodam casu viri re  
ligiosi tenentur se p̄mittere occidi sine  
omni defensione. vt si habeant regimē  
animarum ⁊ questio fidei uel ecclesiasti  
ce libertatis agitet tunc debent se p̄ti  
nus spontanei offerre morti. ne per fu  
gam eoz vel defensionē grex dei scan  
dalizetur. Sciendum tamen est q̄ p̄  
lati ecclesiarum nō debēt se morti semp  
exponere dicente domino. Si vos p̄se  
cuti fuerint in una ciuitate fugite ī aliā  
Et alibi xpm̄ in egiptum fugisse ne oc  
cideret ab Herode. His autem autori  
tatibus videt contrariū qđ dominus  
in euāgelio ait. Bonus pastor animā  
suam ponit p̄ ouibus suis. Adherena  
rius autem est. nō pastor qui videt lu  
pum veniētem ⁊ dimittit oues ⁊ fugit

Ad hoc distinguēdum q̄ si tota ec  
clesia p̄secutionez sustinet. p̄ fide uel p̄  
ecclesiastica libertate conculcanda. Tūc  
prelati animas suas ponant p̄ ouib⁹  
suis. Si em̄ ex absentia pastoris picu  
lum immineat subditis vel in fide vel ī  
ecclesiastica iusticia nullo mō fugiat sed  
pro domo domini se muruz opponat  
Si vero solus quasi prelat⁹ querit ⁊  
sit salus subditoꝝ / sine piculo fugiat  
securus. Pro libertate autē ecclesiastica

certandum est. Sive defendenda est sic  
et fides. et moriendum est pro iusticia  
pastori sicut et pro fide. Si autem persecu-  
tores tamen querant inuadere possessio-  
nes salua iusticia et fide. tunc non oppo-  
nant se prelati ad mortem. sicut legitur  
beatus Ambrosius dixisse ad impato-  
rem. Si rapis si deuoras. si accipis su-  
stinebo. si autem in sanctuarium dei ma-  
num extendas ibi me sacerdotem inue-  
nies. Item si subditi surgunt in prela-  
tum quod diu boni sunt vel spes de eorum  
correctione est. non eos deserat. Si autem  
omnes fuerint incorrigibiles et persecu-  
tio inextinguibilis relinquat eos. sicut  
de sancto Benedicto legitur quod monachos  
suos qui venenum ei propinauerant cum  
incorrigibiles essent penitus reliquit. Item  
ex predictis quod sicut licitum est unicuique  
proprium corpus tueri ita meritorium est  
socio focum tueri et defendere. et seruo  
dominum. et patrifamilias hospitem et  
famulum et econuerso. et viro uxorem  
et econuerso. Si enim istorum aliquis alii  
in necessitate mortis defensionem suam  
subtraxerit. homicida est. et sicut homi-  
cida est ei iniungenda penitentia. sed non  
tenet aliquis eorum se certe morti expo-  
nere pro alio. sed quod diu locus est et spes  
defendendi debet opponere. Solus autem  
queri si vir vel mulier ad turpitudinem  
rapiat. et aliter euadere non possit nisi  
occidat. utrum liceat ei occidere cum  
aliter turpitudinem suam non possit vita-  
re. Sed videtur ita. si licet pro defensione  
corporis occidere. multo fortius pro  
defensione anime. Si dicat quod turpitu-  
do potius sustinenda est quam proxi-  
mum occidat. quia violentia illata nullus est  
peccatum. sicut habemus exemplum de be-  
ata Agnete ad quam cum prefecti filius

ingrederetur ut ei illuderet in prosti-  
bulo suffocatus expirauit. Unde si il-  
le diuinitus expirauit ut a turpitudi-  
ne liberaretur virgo. videtur similiter quod  
ab ipsa muliere in tali casu licite possit  
ille violenter occidi. Quis enim mulier  
cum multa corrumpitur non peccat. carnis  
tamen integritatem amittit. et ideo licet ei  
proprium corpus tueri quod tunc potest vim  
vi repellendo.

Et casuali homicidio superius  
satis dictum est. sed pauca hic  
repetemus ut quedam alia su-  
peraddamus. Duo ergo circa hoc at-  
tendenda sunt sacerdoti utrumque ille qui  
casu occiderit operi necessario. operam  
et diligentiam adhibuerit necessariam.  
ut si quis volens edificare domum succi-  
dat arborem diligenter considerans ne  
sit aliquid sub ruina. et alta voce clamet  
ut si quis sit propinquus fugiat non pec-  
cat si arbor aliquem ibi stulte occultatum  
et fugere nolentem obruat. Si autem alte-  
rum istorum vel utrumque defuerit. homi-  
cida est. Unde si quis ad necessitatem suam  
ducat quadrigam. et aliquis rota pre-  
tereunte pro eius occidat negligentiam. li-  
cet operi necessario det operam. tamen quod  
ipse omnem quam potuit et debuit non ad-  
hibuit diligentiam homicida est. et dicitur  
ei iniungi penitentia sicut homicide De  
hoc autem sic ait canon. Si homicidium  
est hominem occidere potest aliquando  
accidere sine peccato. Nam et miles hostem  
et iudex et minister eius nocentem et cui  
forte inuito atque imprudenter telum a  
manu fugit. Non mihi videtur peccare  
cum hominem taliter occidunt. sed nec ho-  
micide solent isti appellari. Verumtamen  
intelligendum est ita. quod ille cui telum inui-  
to. de manu fugit. et ita quempiam occidit.

Ea conditione nō peccauit si in ope ne  
cessario illo telo vsus fuit. ⁊ si diligē /  
tiam necessariam apposuit. ne. s. in dā  
num alterius telum de manu eius fuge  
ret. Alius canon sic dicit. Sepe contin  
git dum quis operi necessario insitēs  
arborē abcidit. vt aliquis sub illa ve  
niens opprimat. ⁊ si voluntate ⁊ negli  
gentia incidentis arborem hoc factū ē  
vt homicida penitētie omnino dēt sub  
mitti. Sed si nō voluntate s; incuria illi  
uentis nō hec eum sententia contin  
git. Si em̄ ille dū forte opi necessario  
incūberet. iste insperatus occurrit sub  
arborē ⁊ oppressus ē. incisor arboris  
nō tenet p homicida. Vtrum autez  
illi qui tali casu occidunt ad sacros or  
dines possunt pmoueri. vel in gradu  
suo si sint clerici pmanere. dubitat me  
rito. sup quo tamē canon sic dicit. Cle  
rico iacente lapidem dicit puer inter /  
emptus. nos vero p amore dei illuz in  
ordine suo pmanere pmittim9. vt sp  
in penitencia ⁊ timore pmaneat. Itēz  
hi qui arborem incidere vident. si con  
tigerit q casu arboris occiderint homi  
nem. inculpabiles sunt atēz innoxii si  
nec voluntate nec desiderio eoz homi  
cidium preparatū est. Si vero aliqua  
eoz negligentia. moriētis hominis in  
teritus cognoscat aduenisse. abiiciēdi  
sunt a gradu. ⁊ in sacros ordines nul  
latenus suscipiendi. Item qui in obsi  
dionis necessitate hominē occiderit. tā  
officio q̄ cōmunionē corporis domi  
nici duob9 ānis priuet. ita vt illis du  
obus ānis vigilis orōmbus elemosi  
nis p viribus quas dominus dederit  
expiet. ⁊ ita demum officio ⁊ cōmuni  
one reddat. ea tamen rōne ne ulterius  
ad officia potiora promoueat.

De homicida pprii corporis.  
Capitulum. cxvi.

Eo qui homicida ē sui cor /  
poris vel qui ppriuz abscidit  
membrū dicit canon. Placuit  
vt hi qui sibi voluntarie. aut p vene  
num aut p ferrum. aut p precipitium.  
aut p suspendium. vel aliquo mō infe  
runt mortem. nulla. prsus pro eis cō /  
memoratio in orōne fiat. Nec cū psal  
mus ad sepulturam cadauera eoz de  
ducant. Ideo aut grauisimū ē istud  
pctm̄. quia q seipm occidit impentēs  
morit. Preterea nullus magis famili  
aris est homini q̄ ipse sibi ipsi. sed qui  
seipm nō lesit sibi nō nocuit. ⁊ ideo q  
seipm occidit. innocētissimum hoīem  
occidit. ⁊ sibi ipsi summā iniuriāz facit.  
Verūtamen si quis vulnus letale sibi  
ipi inferat. ⁊ anteq̄ moriat peniteat.  
non negabit ei xpiana sepultura. neq;  
suffragium orōnum neq; viaticuz. De  
hoc tamen homicidio triplex erat er  
ror. Quiclam em̄ dixerunt. q liceret ali  
cui seipm occidere ut martir fieret. Alii  
dixerūt. vt si quis positus ess; in mar  
tario. ⁊ timeret. ppter immanitatē tor  
mentoꝝ fidem negare xpianam. licite  
supm possit occidere ne xpm negaret  
Dixerunt autez alii. q si aliqua ad tur  
pitudinem rapiat. anteq̄ piculum pu  
dicitie sue incurrat liceret ei seipm occi  
dere. De hoc autem uidet habere auto  
ritatem Hieronimi ita dicens. Nō ē  
nostrum mortem arripe. s; illatam ab  
eis libenter accipe. Vnde ⁊ psecutioni  
bus nō licz ppria manu pure absq; eo  
ubi castitas picitat sed pcutienti col  
la subicere. Sed debent uerba Hieroni  
mi exponi vt sit sensus. Nō dēt aliq;

Propria manu proire. i. morti se exponere  
absq; eo ubi castitas periclitat. i. ubi  
castitas fidei xpiane sit in piculo. Vel  
potest intelligi tota locutio negatiue.  
vt nec etiam tunc sit peiudum cum pe  
clitatur castitas. Ac si diceret. nō lz face  
re hoc absq; illo. i. nec hoc nec illud. *U*  
autē hic triplex sit error dānabilis. p3  
ex verbis Aug9. ita dicētis. Nemo de  
siderio melioris vite que post mortez  
sperat seipm occidat. q2 reuz sue mor  
tis melior post mortem vita nō susci  
pit. sed eternus imminz interitus neg  
em ueneramur ut martirem eum qui si  
bi collum ligauit. Sampson autez nō  
aliter excusat q se cum hospiti bus op  
pressit. nisi quia spūs sanctus hoc ei la  
tenter iusserat. qui p illum miracula fa  
ciebat. Nemo em debet sibi ipi. ppter  
temptationes fornicatiōis virilia. nec  
aliquod mēbrum amputare. quia nul  
lum creauit deus supfluum in homie.  
Si autez obicit de origine qui virilia  
secuit vt mulierum secure confessiones  
audiret. 7 de beato Marco qui ne ad  
pontificatum eligeret sibi pollicez am  
putauit obicit. Dicendum ē q sanc  
torum exempla ad consequētiam tra  
hendā nō sunt. Ex his colligendum ē  
q nullus debz penitentiaz suscipe nec  
aliū imponere. vnde mortis periculum  
possit formidari. Sui em nuntio ieiu  
nio vel nimia pedum vel capitis aut  
toti9 corporis nuditate. aut nimia ci  
borum vel uestimentoz austeritate ul  
nimia vigilarum instātia. vel aliquo  
alio mō nimis 7 ultra debituz piculo  
se corpus affluerit. sui ipsius homici  
da est. Domādum em est iumētum nō  
occidendum. quia tria debent iumēto  
carnis nostre. virga onus 7 pabulum.

Virga ad castigationē. onus ad ope  
rationem. pabulum ad sustentationē.

Videat ergo sacerdos q penitentia  
quam iniungit medicinalis sit 7 nō le  
talis. 7 si quis se nimis extenuare vo  
luerit. phibeat. Adulti em credunt per  
abstinentiam deum placare. 7 non ces  
sant carnem suam demonibus ymmo  
lare. Vidimus em quēdam monachū  
qui ppter abstinentiam regulare sibi  
ipi quādoq; bi duantum. quādoq; tri  
duantum imposuit ieiunium. 7 in pau  
mento ecclie nocturnis vigilis. lacri  
mis 7 frigore. seipm fere vsq; ad mor  
tem contriuit. cū autem sup hoc a suo  
abbate corripetur quasi quēdam iacu  
la sacre scripture incontrariuz habuit  
parata dicens. Sed qui dominū sequi  
vult. debz tollere crucem suam vt seq  
tur eum. i. seipm in maceratiōe corpis  
debz crucifigere. Cū em dicat aposto.  
Adortificate membra vestra sup terrā  
id est ita extenuate ut potius morti q  
vite sint vicina. Cūq; abbati acquies  
cere nollet. sententiam excōmunicatio  
nis recepit. Vb hanc causam cātor pa  
risiensis vocat9. tale ab ipō monacho  
accepit responsuz. *U* nullo mō homi  
ni crederet. dum incontrariuz domini  
auctoritatem haberet. Cui cantor res  
pondit. Et ego dico tibi ex parte dei  
qui mihi vt hec tibi manifestare dixit  
quatinus abbati tuo acquiescas 7 secu  
dum regulam monasticam cum fratri  
bus tuis viuas. Cui cu3 monachus ac  
quieuisset quesitum est a cantore. qua  
re hoc dixisset. Ipe autem audacter 7  
secure respondit se pnunciasse hoc 7 si  
bi indicasse dominū. quia sacra scrip  
tura ei indicauit. Vnd ex parte dei au  
dacter exposuit q ei scriptura sacra p

ponendum pronunciauit.

De penitentia homicidioꝝ per sin/  
gulos gradus. Capitulum. cxlii.

**R**estat ergo secundum singulos  
gradus homicidioꝝ ostende  
re que penitentia iniungenda  
sit. Sunt autem quedam parricidia. q̄  
dam uxoricidia. quedam simplicia ho  
micidia. Parricidium est nō soluz pa  
tris vel matris interfectio. sed etiā fra  
tris et sororis. filii et filie. et aliorum pa  
rentum valde affinium. Et secunduz  
hoc dicit parriciduz quasi p̄nicidū  
Omniū autem pena ex paucis perpen  
di potest. habitatione p̄sonarū loco  
rum temporum. maxime autem causa  
rum. et utrum sponte vel casu p̄petra  
ta sint. Penitentia parricidarum talis  
est. Statuimus q̄ parricide et fratrici  
de p̄ unius anni circuluꝝ ante fores ec  
clesie orantes domini clementiā p̄seue  
rent. Completo autem anni circulo. in  
troducant in ecclesiam et stent inter au  
dientes vsq̄ dum unius anni spaciuz  
finiat. His itaq̄ pactis si penitentiē fru  
ctus in eis p̄spiciūt. corporis et sangui  
nis domini p̄cipies fiant ut nō obdu  
rent desperatione. Nō manducant ōni  
bus diebus vite sue et ieiunent vsq̄ ad  
nonaz quotidie. exceptis diebus festi  
uis. abstineant se a vino medone atq̄  
mellica ceruisia. Tres dies p̄ ebdoma  
daz arma portare nō audeant. nisi cō  
tra paganos. et ubicunq̄ ire voluerit  
nullo vehiculo deducant. sed pedibꝝ  
propriis pergant. ab uxoribus si ha  
buerint nō sepeantur. Tempus autē pe  
nitentiē in episcopoꝝ ponimus arbi  
trio ut secunduz conuersationē illorū

aut extendere aut minuere valeant. Pe  
nitentia matricidaz hec est. Latorem  
p̄nitium matricidam esse cognoscimus  
cui precipimus ut sem p̄ sub penitentia  
p̄maneat. ita ut p̄ annum unum ecclesiaz  
nō ingrediat. Stans ante fores basili  
ce oret. deprecans deum p̄seueret qua  
tenus a tanto eripiat piaculo. Cōple  
to autem anni spacio. introeundi eccle  
siam licentiam habeat. et tamē inter au  
dientes stet tamē nō cōmunicet. Com  
pletis autem trium annorum circulis.  
gratia ei sacre cōmunionis concedat.  
omnibus annis atq̄ temporibꝝ carnē  
nō manducet nec vinum bibere p̄esu  
mat. exceptis diebus festiuis atq̄ dñi  
cis. et a pascha vsq̄ ad penthecosten.  
Quocunq̄ ire voluerit nullo vehiculo  
deducat sed pedes eat. arma nō ferat  
nisi contra paganos. Ieiunet autez tri  
bus diebus p̄ ebdomadā vsq̄ ad ues  
peram. ab uxore legitima nō separet  
ne in fornicationis voraginez corruat  
Si ante triuz annoꝝ cursum finis vite  
illius appropinquent. corporis et san  
guinis domini particeps fiat. Sicut  
ut supra statui fiat. Tamen si illiꝝ cō  
uersatio p̄ fontem lacrimarum in opti  
mis opibus pullulet. humana circa eū  
solicitude pugil appareat et modis  
omnibus demonstrat. De eo qui oc  
cidit filium suum dicit canon. Diligen  
tia vestra noscat huic Dedrico. p̄ pa  
ricida morte filii sui. si nō sponte com  
missio auctoritate Petri et Pauli apo  
stolorum et canonum. penitentia septē  
nio nos imposuisse. ita ut primo ano  
a festo sancti Johānis vsq̄ ad festum  
beati Martini. duobus diebus in eb  
domada ieiunet. quarta scz feria et sex  
ta i pane et aq̄. A festo sancti martini

vsq; ad natale cōtinuum agat ieiuniū  
exceptis dominicis diebus ⁊ feria quī  
ta. in quibus quadragesimali cibo ves  
catur. In pane ⁊ aqua ab octaua epi  
phanie vsq; ad quadragesimā duob;⁹  
diebus in ebdomada ieiunet. s. quarta  
⁊ sexta feria. exceptis festis principali  
bus. in quibus elemosina ieiunium re/  
dimat. In quadragesimali tempore.  
continuum est ei agendum ieiunium in pa  
ne ⁊ aqua. exceptis dominicis diebus  
In quinta tamen feria ei vinuz bibere  
⁊ quadragesimali cibo vti concedim⁹  
Post annum vero completuz p reliquū  
tempus duobus diebus in vnaquaq;  
ebdomada ieiunet in pane ⁊ aqua scz  
sexta ⁊ quarta. ⁊ in reliquis diebus ie/  
iunium agendum est vsq; ad expletum  
tempus penitentie huius. ⁊ a carne ab  
stineat se omnibus diebus vite sue. ⁊ p  
vnum annum ei ecclesiam denegamus.  
Post ingressuz ecclie tribus ānis a cō  
muniōe sepamus. nisi mortis fuerit ti  
more preuentus. Si quis autem epus  
vel religiosus presbiter. causa pietat;  
aliquid sibi relaxare voluerit. hoc ei ex  
auctoritate apostolica concedim⁹. Pe  
nitētia fratricide ē talis. p annum vnū  
tali penitētia maceret vt. s. a pentheco  
ste vsq; ad festū Michaelis bis ī vna  
quaq; septimana ieiunet in pane ⁊ aq;  
Dehinc autem vsq; ad quadragesimā  
tribus diebus ieiunet in pane ⁊ aqua.  
⁊ a corpe ⁊ sanguine domini vsq; ad  
tres annos expletos abstineat. nisi pi  
culum mortis euemat. quadragesimā  
totam preter dies dominicos in pane  
⁊ aqua ieiunet. ⁊ arma nullo modo in  
duat in vita sua nisi contra paganos  
A coniugio legitimo nō separet tamē  
Dehinc vsq; ad expletionē septez āno